

中華民國 107 年 6 月 25 日  
教育部公告 臺教高（一）字第 1070087416A 號

主 旨：預告修正「大學法施行細則」第 22 條、第 23 條條文草案。

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項準用第 154 條第 1 項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：依據大學法第 41 條。
- 三、「大學法施行細則」第 22 條、第 23 條條文修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw/>），「草案預告論壇」選項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：教育部高等教育司。
  - (二) 地址：臺北市中山南路 5 號。
  - (三) 電話：02-77366815。
  - (四) 傳真：02-23976943。
  - (五) 電子郵件：fish403@mail.moe.gov.tw。

代理部長 姚立德

## 大學法施行細則第二十二條、第二十三條修正草案總說明

大學法施行細則(以下簡稱本細則)自九十五年八月十六日全案修正施行以來，僅一百零二年一月二十四日、一百零三年三月十七日修正部分條文。鑑於高等教育全球化趨勢，大學面臨之挑戰日益嚴峻，為提供大學更前瞻開放的國際合作彈性，本部藉由法規制度鬆綁，鼓勵各校發展特色、創新轉型，持續蒐集各校對法規鬆綁之建議，透過滾動式鬆綁措施，提升學校運作機制之彈性。因應目前教育趨勢及現況，本部持續蒐集大專校院有關學校治理之意見，並獲部分學校提議修正放寬大學修業規定(含授課週數、畢業應修學分、第三學期及修業年限)之意見。

為使大學教學更彈性多元，本部持續檢討及滾動修正大學修業有關規定，歷經檢視現行規定、參考駐外館處所蒐集之各國學制及高等教育教學規劃(含學年學期假期安排)，研訂大學法施行細則修正草案，透過高等教育審議會之學制改革小組會議機制研商、高等教育審議會報告等程序後，正式併入大學法修正作業，現擬具本細則修正草案，其修正要點如下：

- 一、學士學位修業期限為四年者，畢業應修學分數由固定一百二十八學分，調整為以一百二十八學分為原則；刪除第一項後段「修業期限非四年者，應依修業期限酌予增減」文字。修正後，延長或縮短修讀學士學位之修業期限，逕依大學法第二十六條第二項或大學法施行細則第二十條第二項規定辦理。專科以上實驗教育學校之設立及改制、評鑑及教學品質保證、監督及獎勵等事項，另依「學校型態實驗教育實施條例」及「專科以上實驗教育學校設立及監督辦法」草案(修訂中)辦理，爰刪除現行條文第二項文字。另明定彈性調整修讀學士學位畢業應修學分數之依據、教學品質保證機制之程序及調減學分數達一定標準之作業程序，原第三項移列為第四項。(修正條文第二十二條)
- 二、增訂大學每學分教學時數之下限，調降每學分授課時數，免報本部備查，學校應建立具體可行之教學品質保證機制，並依循教學品質保證機制之程序，原第二項移列為第三項。(修正條文第二十三條)

## 大學法施行細則第二十二條、第二十三條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p><b>第二十二條</b> 本法第二十六條第五項所定學士學位畢業應修學分數，於學士學位修業期限為四年者，<u>以一百二十八學分為原則</u>。</p> <p><u>大學得依其教學需要，彈性規劃課程，調整畢業應修學分數，並應建立教學品質保證機制，經教務相關之校級會議通過後實施，並應定期檢討或修正。</u></p> <p><u>畢業應修學分數經調減低於一百二十學分者，教學品質保障機制，應專案報本部核准後實施。</u></p> <p>有關畢業應修學分數及畢業條件，各大學應列入學則。</p>	<p><b>第二十二條</b> 本法第二十六條第五項所定學士學位畢業應修學分數，於學士學位修業期限為四年者，<u>不得少於一百二十八學分；修業期限非四年者，應依修業期限酌予增減。</u></p> <p><u>大學為辦理教育實驗，得專案報本部核准調減前項畢業應修學分數。</u></p> <p>前二項有關畢業應修學分數及畢業條件，各大學應列入學則。</p>	<p>一、第一項：</p> <p>(一) 因應各校發展特色及專業差異，學士學位修業期限為四年者，畢業應修學分數由固定一百二十八學分，調整為以一百二十八學分為原則，以提升大學教學彈性。</p> <p>(二) 另考量學生修讀學士學位之修業期限，仍以四年為原則，爰刪除第一項後段「修業期限非四年者，應依修業期限酌予增減」文字，以免遭誤解學生修讀學士學位之修業期限配合放寬。</p> <p>(三) 依上，修業年限非四年者，倘延長修業期限，逕依大學法第二十六條第二項規定辦理，倘學生成績優異提前畢業，始得縮短修業期限，並依大學法施行細則第二十條第二項規定辦理。</p> <p>二、第二項：</p> <p>(一) 配合學校型態實驗教育實施條例於一百零七年一月三十一日公布施行，本部刻正研訂專科以上實驗教育學校設立及監督辦法草案，規範專科以上實驗教育學校之設立及改制、評鑑及教學品質保證、監督及獎勵等事項，爰刪除現行條文第二項文字，有關大學辦理實驗教育一節，逕依前揭辦法辦理。</p> <p>(二) 為資明確，增定各校得依其發展特色及系所專業，彈性調整修讀學士學位畢業應修學分數，學校應建立教學品質保證機制，並應比照本細則第二十四條有關課程規劃程序，經校</p>

		<p>內程序評估及檢討，以確保其教學品質。</p> <p>三、第三項：為避免部分大學任意調減修讀學士學位畢業應修學分數，損及學生學習權益，爰明定調減學分數達一定標準時之作業程序。</p> <p>四、第四項：有關畢業應修學分數及畢業條件，各大學應列入學則一節，配合前揭修正事項，原第三項移列為第四項。</p>
<p><b>第二十三條</b> 本法第二十六條第五項所定大學學分之計算，原則以授課滿十八小時為一學分。</p> <p><u>大學得調整每一學分之授課時數，但不得低於十五小時，並應建立教學品質保證機制，經教務相關之校級會議通過後實施，並應定期檢討或修正。</u></p> <p>實習或實驗學分之計算，由各大學定之。</p>	<p><b>第二十三條</b> 本法第二十六條第五項所定大學學分之計算，原則以授課滿十八小時為一學分。</p> <p>實習或實驗學分之計算，由各大學定之。</p>	<p>一、第二項：增訂大學每學分教學時數之下限，避免部分大學任意調每一學分之授課時數，損及學生學習權益，且學校應建立具體可行之教學品質保證機制，並應比照本細則第二十四條有關課程規劃程序，經校內程序評估及檢討，以確保其教學品質。</p> <p>二、第三項：配合前揭修正事項，原第二項移列為第三項。</p> <p>三、餘未修正。</p>